Lei nº 8.536 (Maringá, 2009), que delimita que: 

Art. 1º: Fica a Procuradoria-Geral do Município autorizada a não ajuizar ações 

ou execuções fiscais de débitos tributários e não tributários iguais ou inferiores 

a R$ 2.000,00 (dois mil reais) para débitos imobiliários e a R$ 3.500,00 (três 

mil e quinhentos reais) para débitos mobiliários e demais tipos previstos em 

lei. (Redação dada pela Lei nº 11.673/2023). 

Assim, caso o débito se encontre acima dos valores de R$ 2.000,00 (dois mil 

reais) para débitos imobiliários, ou R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para débitos 

de outras origens, o mesmo pode ser encaminhado para a cobrança administrativa ou 

executiva; caso esteja abaixo do valor, apenas para a cobrança administrativa, com a 

emissão de notificações e possibilidade de parcelamento, até o fim do prazo prescricional